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Baggrund 

Lovforslaget har blandt andet til formål at præcisere reglerne for kortvarige  

udlandsophold for personer, der modtager hjælp i kontanthjælpssystemet, samt at  

afskaffe den skærpede rådighedssanktion for aktivitetsparate kontanthjælpsmodta-

gere. 

 

Formål 

Lovforslaget indeholder for det første et forslag om at præcisere reglerne om mod-

tagelse af ydelser efter lov om aktiv socialpolitik under kortvarige ophold i udlan-

det. Præciseringen skal sikre, at reglerne er i overensstemmelse med EU-rettens 

regler om fri bevægelighed samt formalisere den retstilstand, der har været gæl-

dende siden 2022. 

Lovforslaget indeholder for det andet et forslag om at afskaffe den skærpede rådig-

hedssanktion for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Dette blev aftalt den 3. 

maj 2024 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og afta-

lepartierne bag sanktionsaftalen ”Aftale om mere enkle og skærpede sanktioner, 

styrket kontrol med snyd og færre udbetalinger” fra den 16. november 2018 (Libe-

ral Alliance, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti).  

Lovforslaget indeholder desuden et forslag om ændring af det skattemæssige fra-

dragstidspunkt for tilbagebetalingspligtige ydelser udbetalt efter lov om aktiv soci-

alpolitik og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, så fradragstidspunktet rykkes til 

det tidspunkt, hvor borgerne faktisk tilbagebetaler skattepligtige tilbagebetalings-

pligtige ydelser. Endelig indeholder lovforslaget en række tekniske konsekvensæn-

dringer.  

Den primære målgruppe 

Den primære målgruppe for lovforslaget er ydelsesmodtagere i kontanthjælpssyste-

met, dvs. personer, der modtager uddannelseshjælp, kontanthjælp, selvforsørgelses- 

og hjemrejseydelse eller overgangsydelse efter lov om aktiv socialpolitik. 
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Målgruppens kønsfordeling er således, at kvinder udgør 49 pct., og mænd udgør 51 

pct. (Baseret på 2019 tal). 

De sekundære målgrupper 

Der er ingen sekundære målgrupper for lovforslaget. 

Samlet vurdering 

Lovforslaget vurderes ikke at indeholde elementer, som tilsigtet eller utilsigtet be-

rører mænd og kvinder forskelligt. Det vurderes således, at lovforslaget ikke har li-

gestillingsmæssige konsekvenser. 

Det vurderes, at kvinder og mænd vil blive berørt af lovforslaget på samme måde. 

Målgruppen fordeles relativt lige med 49 pct. kvinder og 51 pct. mænd (baseret på 

2019 tal). Denne fordeling afspejler kønsforskelle på ledighed. 

Det skønnes på baggrund af ovenstående, at det ikke vil være relevant at gennem-

føre yderligere vurderinger af de ligestillingsmæssige konsekvenser af lovforslaget. 

 

 


